REQUERIMENTO Nº 266/2025

Encaminha abaixo-assinado subscrito por moradores do

Loteamento Estância Aralu, por meio do qual solicitam a

intervenção desta Casa junto ao Poder Executivo Municipal,

visando à adoção de medidas urgentes para realização de ação

preventiva de poda das árvores, especialmente nas

proximidades da rede elétrica, bem como à implantação de

canal de comunicação ágil e efetivo entre a comunidade e o

Poder Público.

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro a Vossa Excelência que determine o envio

de cópia do abaixo-assinado ao Senhor Prefeito Municipal, documento este subscrito por

diversos moradores do Loteamento Estância Aralu, que clamam pela adoção urgente de

providências concretas no sentido de realizar ação preventiva de poda das árvores situadas na

localidade, especialmente naquelas áreas próximas à rede elétrica, e implantar um canal de

comunicação ágil, acessível e efetivo entre a comunidade e o Poder Público, de modo a

garantir pronta resposta às demandas do Loteamento.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se nas reiteradas interrupções no

fornecimento de energia elétrica que têm acometido àquela localidade, diversas das quais com

duração superior a 24 (vinte e quatro) horas, a exemplo do ocorrido em 24 de setembro de

2025, conforme abaixo-assinado em anexo,  ocasionando significativos prejuízos à população

local, tanto de ordem financeira, em razão do comprometimento de alimentos e equipamentos,

quanto de saúde, tendo em vista a existência de moradores que dependem de medicamentos

que exigem refrigeração contínua.

Diante desse cenário, é imprescindível que o Poder Executivo adote

medidas urgentes e eficazes, assegurando a prestação adequada dos serviços públicos e o bem-

estar da comunidade local.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para aquela parcela da nossa

população, conto com a pronta aprovação desta proposição, por unanimidade dos Nobres

Pares.

Santa Isabel, 1º de outubro de 2025

NEURISVAN LUCIO DE AZEVEDO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
C

D
A

-6
5B

6-
A

00
6-

3B
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

C
D

A
-6

5B
6-

A
00

6-
3B

5E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
C

D
A

-6
5B

6-
A

00
6-

3B
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

C
D

A
-6

5B
6-

A
00

6-
3B

5E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
C

D
A

-6
5B

6-
A

00
6-

3B
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

C
D

A
-6

5B
6-

A
00

6-
3B

5E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
C

D
A

-6
5B

6-
A

00
6-

3B
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

C
D

A
-6

5B
6-

A
00

6-
3B

5E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6CDA-65B6-A006-3B5E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NEURISVAN LUCIO DE AZEVEDO (CPF 273.XXX.XXX-75) em 02/10/2025 11:34:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/6CDA-65B6-A006-3B5E

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/6CDA-65B6-A006-3B5E